湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2022〕263号

关于公布 2022 年全省高校思想政治工作
研究项目结题结果的通知

各普通高等学校：

根据《高校思想政治教育研究课题管理办法》，在项目负责

人申请和材料初核的基础上，我厅联合省哲学社会科学规划基金

办公室组织开展了 2022年全省高校思想政治工作研究项目的结题

评审工作，现将结题有关情况通知如下：

1．2019年立项项目共结题 77项，其中评定湖南省社科基金

项目结题优秀等次 2项、合格等次 15项，湖南省高校思想政治教

育研究项目优秀等次 2项、合格等次 57项、不合格 1项（包括思

政教育研究项目合格等次 34项、不合格 1项，思政理论课教研专

项优秀等次 2项、合格等次 8项，辅导员骨干专项合格等次 12项，

安全保卫工作专项合格等次 3项）（见附件 1）。

2．2020年立项项目共结题 101项，其中评定湖南省社科基金

项目结题优秀等次 2项、合格等次 7项,湖南省高校思想政治教育

研究项目优秀等次 13 项、合格等次 78项、暂缓结题 1项（包括

思政教育研究项目优秀等次 6项、合格等次 22项、暂缓结题 1项，

－2－

思政理论课教研专项优秀等次 1项、合格等次 12项，辅导员骨干

专项优秀等次 6项、合格等次 37项，安全保卫工作专项优秀等次

1项、合格等次 6项）（见附件 2）。

3．经研究决定，对 2019 年及以前立项且未申请结题的项目

予以撤销,不再结题。按照立项通知文件规定，2020年湖南省高校

思想政治教育研究项目的研究期限为两年，即 2020年 9月开始至

2022年 9月结束。对于 2020年立项且还未结题项目，须由项目负

责人提出申请，经学校管理部门同意后，提交至我厅思政处，经

批准可延长研究期限至 2023年 9月。对于研究期限到期或经批准

延期后研究期限到期仍未申请结题的立项项目，将按管理规定撤销

项目，且项目负责人 5年内不得申报我厅思想政治教育研究项目。

请各高校切实加强立项项目指导与管理，确保研究进度与质

量。省教育厅思政处受理申报项目延期结题联系人：曾潇潇，联

系电话：0731－85535605。

附件：1．2019年立项高校思想政治工作研究项目结题情况

一览表

2．2020年立项高校思想政治工作研究项目结题情况

一览表

湖南省教育厅

2022年 9月 27 日

（此件主动公开）

－3－

附件 1

2019年立项高校思想政治工作研究项目结题情况一览表

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

19A01 湖南科技大学 唐佳海 基于过程理论的文化育人质量提升策略研究 优秀

19B13 邵阳学院 唐后乐 五四精神融入新时代高校思想政治教育的机制与路径研究 优秀

19E08 长沙学院 刘丽萍 基于超星平台的《马克思主义基本原理概论》课程研究性教学实践 优秀

19E10 湖南工学院 段锐 高校思政课教学新资源开发与利用研究--基于工业文化遗产视角 优秀

19B03 湖南师范大学 朱飞 高校主流意识形态话语表达方式的创新研究 合格

19B07 中南林业科技大学 孙欢 新时代国家价值安全治理中青年价值观培育机制研究 合格

19B08 湖南中医药大学 陈小平
习近平关于立德树人重要论述推动医学生思政课实施“双色主题教育”

研究
合格

19B09 湖南科技大学 韩平 习近平青年理想信念教育思想融入高校思想政治理论课研究 合格

19B11 衡阳师范学院 李栋材 意识形态安全视域中高校防范宗教渗透的实践研究 合格

19B12 湖南工程学院 刘灵 习近平新时代青年理想信念教育重要论述的理论逻辑和路径研究 合格

19B15 长沙学院 刘希良 高校思政课教师马克思主义信仰提升机制研究 合格

－4－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

19B16 长沙医学院 王斌 新时代高校网络意识形态安全及其应对策略研究 合格

19B17 湖南第一师范学院 李程 中国优秀传统文化“两创”与新时代高校文化育人研究 合格

19B18 湖南财政经济学院 李茂平 青年志愿者培育和践行百年五四精神研究 合格

19B20 湖南交通工程学院 苏玲 新时代民办高校思想政治工作质量提升研究 合格

19B21 湖南铁道职业技术学院 易今科 媒体融合视阈下构建高职大学生主流意识形态认同机制研究 合格

19B26 湖南电气职业技术学院 刘小勇 “课程思政”理念下通识课程与思政理论课同向同行研究 合格

19B27 湖南民族职业学院 刘永希 “三全育人”视域下内地西藏班思想政治工作改革的理路与路径研究 合格

19B28 保险职业学院 何俊 基于协同教育的“课程思政”课程观研究 合格

19C01 湘潭大学 程燕 留守经历大学生积极生命态度养成实践研究 合格

19C02 长沙理工大学 谢士成 “四个自信”视域下青年历史观培育研究 合格

19C03 长沙理工大学 陈仁凯 新时代高校学生社团意识形态能力提升路径研究 合格

19C04 湖南农业大学 柳博 亚文化对大学生思想政治教育影响研究 合格

19C05 中南林业科技大学 李美香 基于“纲要”课程的大学生家国情怀培育研究 合格

19C06 中南林业科技大学 沈丹 认知行为取向团体辅导对曾留守大学生心理资本的干预研究 合格

19C10 湖南工商大学 梁满艳 立德树人视域下高校专业课程育人的实现路径研究 合格

19C14 衡阳师范学院 何志红 文明交流互鉴视域下的来华留学生思想教育工作研究 合格

－5－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

19C17 湘南学院 周碧琼 新时代高校思政课青年教师胜任要素及培养路径研究 合格

19C19 湖南第一师范学院 刘志芳 基于法律视角的高校网络舆情管理及引导研究 合格

19C20 湖南财政经济学院 张晓敏 新时代高校宪法教育的路径研究 合格

19C21 湖南财政经济学院 尹文芳 先秦儒家道德工夫思想在当代公民德性养成中的传承与创新研究 合格

19C24 湘南幼儿师范高等专科学校 张华 以五四精神引领师范类大学生理想信念教育研究 合格

19C29 长沙航空职业技术学院 严灿 高职教职工思政工作“承信言行”模式研究 合格

19C30 湖南生物机电职业技术学院 易娟 文化自信融入高职思政教育的途径研究 合格

19C31 湖南生物机电职业技术学院 刘芳 “三全育人”视阈下高职院校后勤服务育人精准供给研究 合格

19C37 湖南城建职业技术学院 饶欢
协同创新视阈下高校青年教师思想政治工作“三工程四平台”实施路径

研究
合格

19C38 湖南城建职业技术学院 刘 娜
乡村振兴战略背景下湖南高职院校城乡规划专业“课程思政”建设的路

径研究
合格

19C41 长沙南方职业学院 钟迎春 精准扶贫视域下高职学生“扶贫必扶智”研究与实践 合格

19C45 湖南安全技术职业学院 梁瑞升 新时代提升湖南高职院校思政课建设质量策略研究 合格

19C46 湖南安全技术职业学院 刘建仁 高职院校思政课亲和力提升策略研究 合格

－6－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

19C47 长沙卫生职业学院 陶宏伟
“乡村振兴”视域下医卫类高职院校农村订单定向医学生职业素质能力

提升路径研究
合格

19C49 湖南吉利汽车职业技术学院 许媚 高职院校美育与思想政治教育研究 合格

19D01 中南大学 张国栋 “三全育人”背景下高校资助育人体系探究 合格

19D02 湖南大学 曹璐 心理资本视角下的高校辅导员队伍建设研究 合格

19D03 湖南师范大学 喻小红 新时代高校导师责任制下研究生思想政治教育的着力点与可能路径研究 合格

19D04 湖南师范大学 冷舜安 构建人类命运共同体视域下大学生全球意识培育研究 合格

19D05 湘潭大学 邹鹏 孝道文化与大学生核心价值观培育研究 合格

19D07 长沙理工大学 李小军 融媒体时代高校主流意识形态认同机制构建研究 合格

19D08 湖南农业大学 肖霖予 习近平高校意识形态话语权重要论述研究 合格

19D09 湖南农业大学 彭湘奇 基于同步激励理论模型的研究生奖助体系激励效用研究与实践 合格

19D10 湖南工商大学 朱伟雄 产教融合背景下应用型本科院校辅导员“三全育人”模式创新研究 合格

19D12 长沙民政职业技术学院 梁明山 五四精神与新时代青年使命担当研究 合格

19D14 湖南工程职业技术学院 曹维 “三全育人”背景下高职院校课程思政与思政课程同向同行的路径研究 合格

19E03 湖南工商大学 陈瑜 信息技术背景下思政课混合式教学模式构建研究 合格

19E04 湖南理工学院 高佳 《马克思主义基本原理概论》 “互联网+探究式”教学研究 合格

－7－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

19E06 湖南城市学院 蒋丽红 习近平思政课教师座谈会精神融入思政课“微媒体”实践教学研究 合格

19E09 长沙医学院 段佳丽 人工智能时代人的全面发展研究 合格

19E11 湖南第一师范学院 马青梅
习总书记“教育公平”语境下新资助体系在思想政治理论课中的价值研

究
合格

19E12 长沙航空职业技术学院 朱平 习近平强军思想背景下高职定向直招士官培养价值取向研究与实践 合格

19E18 长沙职业技术学院 潘邦飞 高职“形势与政策”课程“目标领航四驾齐驱”教学模式研究 合格

19E20 湖南广播电视大学 李立坚 高职思想政治理论课课堂话语质量提升路径研究 合格

19F02 中南大学 秘金雷 高校思想政治理论课与日常思想政治教育协同育人机制研究 合格

19F07 湖南农业大学 龙梦晴 高校思政教育“主渠道”与“主阵地”深度融合机制构建研究 合格

19F09 湖南中医药大学 薛金凤 融媒体时代下构建高校思想政治教育“四维融合”模式的研究 合格

19F15 衡阳师范学院 王有斌 乡村振兴战略下公费师范生的思想引领研究--以湖南高校为例 合格

19F16 湖南文理学院 刘晓波 基于底线思维中外合作办学专业大学生思想政治教育研究 合格

19F17 湖南工程学院 张利芝 高校贫困生心理与行为活动关联模型构建研究 合格

19F24 湖南第一师范学院 成夏炎 师范类大学生职业生涯规划与理想信念教育的有效融合研究 合格

－8－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

19F27 长沙师范学院 张薇薇
“大思政”视野下专业教师队伍与思想政治工作教师队伍的深度融合机

制研究
合格

19F35 长沙航空职业技术学院 易晓英 新时代背景下高职高专学生的挫折教育探析与实践 合格

19F38 湖南艺术职业学院 杨翠红 新时代艺术类高职学生管理如何与专业有机融合的时效性研究 合格

19F43 湖南化工职业技术学院 李奇志 湖南高职院辅导员意识形态工作能力提升研究 合格

19F50 长沙卫生职业学院 宋颖星 高职学生入党积极分子第二课堂中“党团联动”动态培养考察体系研究 合格

19G01 湖南大学 陆俊萍 湖南省高校学生非正常死亡现状及处置机制研究 合格

19G07 湖南交通工程学院 董晔卉 湖南民办高校学生安全管理问题与对策研究 合格

19G09 长沙航空职业技术学院 周涛 基于“6S”星级评价的实训教学现场安全管理实践 合格

19C16 怀化学院 焦音凯 高校学生社区“三进四优”育人模式的研究与实践 不合格

－9－

附件 2

2020 年立项高校思想政治工作研究项目结题情况一览表

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

20A01 湖南科技大学 戴树根 习近平“奋斗幸福观”指导下新时代大学生奋斗精神培育研究 优秀

20B01 中南大学 胡杨 高校深化“三全育人”体制机制研究 优秀

20C07 湖南中医药大学 万颖 大数据时代我国高校意识形态安全风险及防范策略研究 优秀

20C09 吉首大学 刘汝荣 《大学英语》课程思政实践路径研究 优秀

20C13 湖南文理学院 董树军
主动引领与自主示范：大学生朋辈思想政治教育的功能定位与路径

研究
优秀

20C35 岳阳职业技术学院 方颖军 基于自媒体技术的高职院校意识形态隐性教育模式研究 优秀

20C41 湖南工程职业技术学院 曾学清 基于大数据的高校网络意识形态创新供给及精准治理研究 优秀

20D09 长沙民政职业技术学院 虢晶 新时代大学生思想政治理论素养指标体系建设研究 优秀

20E07 湖南城市学院 王皓 思想政治理论课讲好中国治疫故事研究与实践 优秀

20F21 长沙学院 樊晶 “湖湘红色文化”融入高校思想政治教育工作研究 优秀

20F23 湖南工学院 倪鑫庭 基于积极发展资源视角的学生领导力影响因素及其心理机制研究 优秀

－10－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

20F35 湖南大众传媒职业技术学院 邹源
现代学徒制视域下高职艺术设计类专业学生“三全育人”新模式研

究与实践
优秀

20F44 湖南外贸职业学院 贺韧 新时代三全育人视域下大学生文化自信培育研究 优秀

20F49 湖南铁路科技职业技术学院 赵健 湖南高职院校辅导员的专业化发展研究 优秀

20F63 湖南安全技术职业学院 唐桂英 高职学生寝室冷暴力遏制途径研究 优秀

20G12 湖南汽车工程职业学院 梁伟 湖南省高校校园安全标识设置现状及对策研究 优秀

20B02 湖南师范大学 汪植英 基于阶梯式危机干预模型的高校心理危机干预研究 合格

20B05 中南林业科技大学 徐钰婷 高校深化“三全育人”一体化发展的体制机制研究 合格

20B08 吉首大学 廖金香 习近平关于高校思想政治工作重要论述研究 合格

20B12 邵阳学院 彭忠信 新冠疫情防控蕴含的高校思想政治教育资源及其利用研究 合格

20B19 益阳医学高等专科学校 刘建成
以习近平关于高校思想政治教育论述促进“仁心仁术”医学人才培

养研究
合格

20B20 湖南幼儿师范高等专科学校 候署兰 新时代高职院校大学生劳动精神培育研究 合格

20B27 湖南九嶷职业技术学院 罗湘明
立德树人视阈下高职院校“思政课程”与“课程思政”协同育人模

式研究
合格

20C02 湖南师范大学 罗元 新时代大学生劳动教育的价值意蕴与实践路径研究 合格

20C06 湖南中医药大学 肖敏 网络学习覆盖下新时代高校思想政治教育空间转变实施研究 合格

20C17 邵阳学院 毛辉 新媒体环境下高校微信公众平台意识形态安全建设研究 合格

－11－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

20C25 湖南医药学院 吴昭圆 习近平青年观引领大学生思想政治教育研究 合格

20C26 湖南医药学院 周猛 抗“疫”精神融入高校思想政治教育研究 合格

20C29 湖南中医药高等专科学校 胡爱明 疫情防控常态化下大学生公共健康伦理教育路径研究 合格

20C33 湖南生物机电职业技术学院 黄凌 现代学徒制下湖南高职课程思政教学改革与实践研究 合格

20C34 长沙环境保护职业技术学院 刘湘玲 突发危机事件后青年积极社会心态培育研究 合格

20C36 湖南现代物流职业技术学院 冯霞 融媒体背景下学习强国与思政课融合路径研究 合格

20C39 湖南外贸职业学院 章玲 基于“智慧+”平台的高职院校“三全育人”成效评价研究与实践 合格

20C40 湖南机电职业技术学院 张桂云 高职院校“三师”协同推进“课程思政”的路径与机制研究 合格

20C42 长沙商贸旅游职业技术学院 龚勋 湖湘红色文化融入新时代高职学生爱国主义教育的路径创新研究 合格

20C44 湖南城建职业技术学院 林赛芳 基于新冠疫情防控的大学生家国情怀培养路径研究 合格

20C45 郴州职业技术学院 唐闪光 新时代高职院校“三全育人”实现路径研究与实践 合格

20C46 湖南财经工业职业技术学院 李雯 以美育人提升大学生思想政治教育实效性研究 合格

20C49 潇湘职业学院 肖志亮 高等职业教育“成人成才一体化”教育体系的构建与实践 合格

20D01 中南大学 蒋直平 研究生健康素养体系的构建与实践 合格

20D03 湖南大学 陈晓萍 主体性视域下高校辅导员专业发展研究 合格

20D07 湖南中医药大学 焦珞珈 “一站式”学生事务管理模式的构建研究 合格

－12－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

20D08 湖南工商大学 谢文 高校民主党派人士在“三全育人”中的作用及路径研究 合格

20D10 湖南铁道职业技术学院 沈铁敏 全人教育视域下高校“五四三二”劳动教育体系构建的研究 合格

20D11 张家界航空工业职业技术学院 魏红伟 国家安全教育融入高职生德育课程的机制构建研究 合格

20E08 湘南学院 范大明 “抗疫精神”融入高校思想政治理论课教学研究 合格

20E10 湖南第一师范学院 刘钊 新时代高校思想政治理论课“金课”建设研究 合格

20E11 湖南医药学院 许健柏 新冠肺炎舆情下高校思政课教学话语的应对研究 合格

20E12 湖南幼儿师范高等专科学校 李立华 新时代乡村小学教师师德职前培养体验场的构建与实施 合格

20E13 湖南工业职业技术学院 向桂珍 基于体验式学习的高职学生社会主义核心价值观培育与践行研究 合格

20E14 长沙环境保护职业技术学院 周春雁 思政课程协同专业课程推进“课程思政”建设路径研究 合格

20E15 岳阳职业技术学院 杨婧雯 基于问题链教学法的高职思政课教学整合与应用研究 合格

20E16 湖南艺术职业学院 周新娟 网红视域下的新时代青春责任实践教学研究 合格

20E17 湖南工程职业技术学院 刘艳梅 讲好中国“抗击疫情”故事在高职思政课教学中的应用研究 合格

20E18 湖南化工职业技术学院 曾子茜 高校思政课战疫微课协同研发及应用研究 合格

20E19 湖南电气职业技术学院 黄对娥 湖南红色文化融入高校思想政治理论课教学路径研究 合格

20E21 潇湘职业学院 王娟妮 民办高校学生思政课获得感研究 合格

20F01 中南大学 连选 立德树人视域下高校辅导员核心素质能力提升路径研究 合格

－13－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

20F02 湖南师范大学 贺慧星 高校基层党组织协同育人模式创新研究 合格

20F03 湘潭大学 刘涛 大数据时代高校舆情监测与引导机制研究 合格

20F04 长沙理工大学 宋新 重大疫情应对中厚植大学生爱国主义情怀的路径研究 合格

20F05 湖南农业大学 陈芬 以志愿服务为支点的实践育人体系构建研究 合格

20F08 吉首大学 杨川 班级“思政”网络育人模式的构建与实践：以《早安心语》为例 合格

20F09 湖南工业大学 周跃军 新时代高校辅导员价值引领功能及提升路径研究 合格

20F12 衡阳师范学院 王江南 基于志愿服务的大学生劳动精神培育研究 合格

20F13 湖南文理学院 龚春丽 当代大学生文化自信培育中的文化仪式创新问题研究 合格

20F14 湖南工程学院 赵玲令 “抗疫精神”融入高校爱国主义教育的实践研究 合格

20F15 湖南城市学院 黄智 新时代背景下高校学生劳动教育体系的构建 合格

20F17 怀化学院 吴晓丽 “微时代”视域下网络语言对大学生思想政治教育的影响研究 合格

20F26 湖南医药学院 吴堃 逆行者精神融入医学生国家安全意识培育中的研究 合格

20F31 长沙民政职业技术学院 全健 大学生网络信息安全素养培育路径研究 合格

20F32 湖南铁道职业技术学院 贺静波 00 后新生代贫困大学生“思想+心理”一体化救助模式研究 合格

20F33 永州职业技术学院 李杰
新冠肺炎疫情背景下劳动教育提升医卫类高职学生防控能力的实践

性研究
合格

20F36 湖南科技职业学院 张婷 “三全育人”视域下高职思政教育融入第二课堂的研究与实践 合格

－14－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

20F38 娄底职业技术学院 晏然 基于“互联网+”的大学生心理健康教育服务质量提升体系研究 合格

20F39 长沙航空职业技术学院 尹力 高职院校学生退役复学后的适应性研究 合格

20F41 岳阳职业技术学院 肖永光 “三全育人”理念下高职院校辅导员的育人机制研究 合格

20F42 湖南现代物流职业技术学院 雷瑶
辅导员“三位一体”思想政治教育管理模式的探索——以公共突发

事件为例
合格

20F45 湖南商务职业技术学院 徐薇 立德树人背景下的高职学生“知行合一”的德育实践研究 合格

20F46 湖南工程职业技术学院 陈明香 劳动育人视角下高职学生志愿服务发展创新研究 合格

20F48 湖南汽车工程职业学院 王莉 “立德树人”视角下易班网络思政教育模式新构建 合格

20F50 湖南邮电职业技术学院 戴姣 疫情背景下高职院校线上思政工作现状与推进策略及路径研究 合格

20F52 湖南化工职业技术学院 郭浪 新冠肺炎疫情影响下省高职大学生心理健康状况及辅导对策研究 合格

20F53 湖南财经工业职业技术学院 廖康廷
“红衣服·蓝衣领”——校企合作背景下高职学生志愿服务新模式

探索
合格

20F54 湖南电气职业技术学院 王雯青 突发公共事件下大学生思想政治教育的应对路径研究 合格

20F55 张家界航空工业职业技术学院 刘芳 “三全育人”视角下工科类高职院校辅导员队伍的定位及建设路径 合格

20F56 怀化职业技术学院 于焕军 “立德树人”视域下高职学生就业指导工作研究 合格

20F57 湖南软件职业学院 朱家俊
“互联网+”时代高职院校大学生在新型媒体上的行为习惯及引导

机制研究
合格

20F58 保险职业学院 谢耄宜 湖南红色文化融入大学生爱国主义教育研究 合格

－15－

编号 学校 负责人 项 目 名 称 结题结果

20F59 长沙职业技术学院 周焱 “三全育人”视域下的高职退役军人思想政治教育工作途径研究 合格

20F60 潇湘职业学院 邓小林
基于“红星班特色教育”的高职学生党建与思想政治工作协同模式

研究
合格

20F61 湖南理工职业技术学院 赵奇 基于影像作品为载体的高职院校思政教育创新路径研究 合格

20F65 湖南高尔夫旅游职业学院 曹林 三全育人背景下高校辅导员立德树人任务落实路径研究 合格

20F66 长沙卫生职业学院 王黎萍
“健康中国”背景下医卫类高职学生“初心与使命”意识培育体系

构建研究
合格

20G02 湖南大众传媒职业技术学院 李云峰 新时期高职院校安全治理能力现代化建设研究 合格

20G05 湖南科技大学 刘德碧 新时代高校网络安全教育“四维一体”治理机制研究 合格

20G06 湖南城市学院 张文弢 新时代湖南大学生总体国家安全观教育的研究与实践 合格

20G09 岳阳职业技术学院 彭利余 新时代高职院校学生安全意识教育体系构建研究 合格

20G10 湖南信息职业技术学院 苏基协 基于“三全育人”理念的高职院校校园安全长效机制构建研究 合格

20G11 长沙商贸旅游职业技术学院 李元敏 “颜色革命”对新时代高校意识形态安全的警示及干预对策研究 合格

20C48 长沙职业技术学院 唐艳 中国传统体育文化融入听障大学生思想政治教育的路径研究 暂缓结题